
Copia 

 

                    COMUNE DI BALSORANO        
(PROVINCIA DI L’AQUILA) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 26 del Reg.  
 

OGGETTO: DEBITI FUORI BILANCIO A FAVORE DI EMA LEGNAMI SRL 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI 
ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE                                                                                                                                                     

alle ore 18:16  nella sala delle adunanze, in seguito a rituale convocazione, si è riunito in seduta di 

PRIMA convocazione ed in sessione STRAORDINARIA il Consiglio del Comune intestato. 

Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti:  

1 Dott.ssa Antonella BUFFONE Sindaco NO 

2 Sig. Gianni VALENTINI Consigliere     SÌ 

3 Sig. Enrico FANTAUZZI Consigliere SÌ 

4 Sig. Francesco TUZI Consigliere SÌ 

5 Sig. Marco MASTROPIETRO Consigliere SÌ 

6 Dott. Gianluigi CROCE Consigliere SÌ 

7 Sig. Massimo ANTONINI Consigliere SÌ 

8 Dott.ssa Veronica VENDITTI Consigliere NO 

9 Dott.ssa Annunziata MARGANI Consigliere SÌ 

10 Sig. Pietro FANTAUZZI Consigliere SÌ 

11 Sig. Giovanni TUZI Consigliere NO 

12 Dott.ssa Romina MARGANI Consigliere NO 

13 Dott.ssa Erica GISMONDI Consigliere NO 

ASSEGNATI n. dodici + Sindaco  PRESENTI: 8 

IN CARICA n. dodici + Sindaco ASSENTI: 5 + Sindaco ( Giovanni Tuzi, Romina 

Margani, Erica Gismondi, Veronica Venditti) + 

(Antonella Buffone) 

 

-  Ai sensi dell’art. 39, del T.U. 18.08.2000, n. 267, e degli 29, 29 bis e 29 ter, lettera b), dello Statuto 

comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21.11.2015, presiede 

il Presidente : Veronica VENDITTI 

- Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Cesidio FALCONE. 



Il presidente del Consiglio Veronica Venditti si allontana dalla seduta che è pubblica. Risultato che il 

collegio è costituito in numero legale, il Vicepresidente Gianluigi Croce introduce il punto all’ordine 

del Giorno.  

- Interviene il Consigliere Pietro Fantauzzi il cui intervento è allegato agli atti del Consiglio. 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art.49 

comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

 

 

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta; 

 

CON voti espressi in forma palese: 

Favorevoli UNANIMITÀ 

 

 

DELIBERA 

Di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Con separata votazione espressa in forma palese: 

Favorevoli: UNANIMITÀ 

 

 

 

 

DICHIARA 

 

 

Il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 



                                 COMUNE DI BALSORANO                            

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSILIO COMUNALE 
 

Servizio interessato Servizio 1- Amministrazione 

Ufficio Amministrazione 

 

OGGETTO: DEBITI FUORI BILANCIO A FAVORE DI EMA LEGNAMI SRL RICONOSCIMENTO DI 

LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 

267/2000  

 

In ordine alla regolarità tecnica In ordine alla regolarità contabile 

✓ FAVOREVOLE 
❑ NON FAVOREVOLE con motivazione 

riportata a tergo del foglio 

✓ FAVOREVOLE  
❑ NON FAVOREVOLE con motivazione 

riportata a tergo del foglio 
❑ NON RILEVA sotto l’aspetto contabile 

Data 13.09.2023 Data  13.09.2023 

Il Responsabile del servizio 4 Il Responsabile del Servizio 3   
                        F.to Arch. Tuzi Luigi Enrico   F.to Dott.ssa Di Rocco Luisa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 22/04/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 22/04/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 
Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con 
diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio der ivanti 
da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limiti 

dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 
 
Vista la Giunta Comunale n. 84/2020 del 17.11.2020 che prevedeva la transazione tra il Comune ed Ema 
Legnami Srl per i lavori eseguiti in occasione della nevicata del febbraio 2012, (per la quale non è stato assunto 
il relativo impegno di spesa); 
 
Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai 
sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, con la seguente documentazione:  

❑ Decreto Ingiuntivo n. 152/2023 del Giudice di Pace di Avezzano notificata con prot. 2123 del 
11/04/2023 allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 



❑ Atto di precetto prot. 5527 del 05.09.2023 che condanna al pagamento di € 9804,92 il Comune di 
Balsorano a favore di Ema Legnami Srl, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera B); 

 
Vista la Relazione del Tecnico Comunale prot. n. 5813 del 14.09.2023 dalla quale risulta che le somme 
precettate debbono essere liquidate; 
 
Visto che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo dei debiti fuori 
bilancio, allegato alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i 
responsabili dei procedimenti relativi al riconoscimento di legittimità di ciascuno dei debiti; 
 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi 
dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella documentazione 
allegata, per un importo complessivo di € 9804,92 così distinto: 
 

 
Descrizione del debito 

Importo riferito 
a spese di 

investimento 

Importo 
 riferito a 

spese correnti 

A Sentenze esecutive  9804,92 € 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, 
nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti 
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza 

  

 TOTALE  9804,92 € 

 
e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste dal Cap. 2495/0 denominato “Debiti fuori bilancio”, e 
che la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la 

legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di € 9804,92 analiticamente descritto nel 
fascicolo allegato dalla lettera A) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto: 

 



 
 
 
 
 

 
Descrizione del debito 

Importo riferito 
a spese di 

investimento 

Importo 
 riferito a 

spese correnti 

A Sentenze esecutive  9804,92 € 

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, 
nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti 
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di gestione 

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile 
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di 
servizi pubblici locali 

  

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità 

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai 
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza 

  

  
TOTALE 

 9804,92 € 

 
 
 
 
 
2. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali 

responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  
 

3. di impegnare la somma di € 9804,92 per il pagamento di Banca Sistema le cui risorse sono previste dal 
Cap. 2495/0 denominato “Debiti fuori bilancio”, e che la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 

 
4. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata liquidazione 

delle spese; 
 
6. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 

5, della legge n. 289/2002; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell'art. 29 ter, lettera 

e), dello Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 

21.11.2015. 
 

 

 

           IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa Antonella BUFFONE                              F.to  Dott. Cesidio Falcone 

 

 

 

 

 

Prot. n. ………..                                                                    Data…………….… 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo 

pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.balsorano.aq.it/,  a partire dal 

………………………… e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 

pubblicata per giorni  15 consecutivi, sino al …………………… 

Esente da ogni controllo preventivo di legittimità, giusta comunicazione del Presidente della Sezione 

provinciale del Co.re.co. del 14.12.2001, prot. n. 3031, in seguito all’entrata in vigore della L 

costituzionale 18.10.2001, n. 3. 

 

Dalla Residenza Comunale 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.to    Dott.  Cesidio Falcone 

 

 

 

 BALSORANO, lì……………………..                                                        
 

http://www.comune.balsorano.aq.it/

